'Prefdtu,.a d, Sao ]o.Jé do.J Campo"

€"tado d, São 'Paulo

LIVRO N9 FLS. N<>

I'UM..ICADO (~) NO JORNI\l
BO LE 11M DO N'ilJNICI;.IO

DECRETO NQ 7644/92
de l4de maio de 1992

~-•. "Õ 7 'j deJj_J..2..S.J '1 J

Declara de utilidade publica p~
ra fins de desapropriação a ãrea
de terreno abaixo descrita e dã
outras providênc i as.

O Prefeito Municipal de São Jose dos Campos,
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da letra 11 i 11

, do artigo
59 e artigo 69, do Decreto-lei nQ 3365/41, de 21 de junho de 1941, com as
alterações introduzidas pela Lei nQ 2786/56, de 21 de ~aio de 1956;

D E C P. E T A,

Art. 19 - Fica declarado de utilidade publl
ca , para fins de desapropriação, por via amigãvel ou judicial, a ãrea de
terreno abaixo descrita que consta pertencer ao Sr. Waldemar dos Anjos e
Sr . Serafim Pereira, destinado a execução de planos de urbanização e reg~
lari zação da Vila Abe l, a saber :

IMOVEL: - ãrea de terreno
PROPRIEDADE: - Waldemar dos Anjos e Serafim Pereira .
LOCALIZAÇ~O : - Junto dadivisa da Vila São Paulo.
SITUAÇÃO : - A ãrea de terreno estã situada entre a divisa da Vila

Sio Paulo , via publica projetad~ e remanescente de dominio publico munic!
p a 1 .

CARACTERfSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular , pouca declividade
e sem benfeitorias.

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - A medição inicia-se no vértice 56 loca -
lizado junto a divisa da Vila São Paulo com alinhamento da via publica
projetada. Deste seg ue no sentido horãrio com rumo de 04956'41 11 SE e
1 ,33m (um metro e trinta e três centimetros) de exte nsão, ate o vértice
66; neste deflete a direita e segue com rumo de 40938'53 11 S\4 e 6,53m(seis
metros e cinq uenta e três centimetros) de extensão, ate o vértice 67 nes
te deflete a esquerda e segue com rumo de 40934'39 11 SW e 4,00m (quatro m~
tros) de extensão, ate o vértice 241; neste deflete a direita e segue com
rumo de 40934'40 11 S~J e 9 ,3 4m (nove metros e trinta e quatro centimetros)
de extensão, ate o vértice 68; neste deflete a esquerda e segue com rumo
de 39924'23" SW e 8,llm (oito metros e onze centimetros) de extensão, até
o vértice 245; neste deflete a esquerda e segue com rumo de 39924'22" SH
e 2,28m (dois metros e vinte e oito centimetros) de extensão , ate o verti

ce 44 ; neste deflete a direita e segue com rumo de 50959'02" S\o-1 e~l,40m

(um metro e quarenta cent1metros) de extensão, ate o vértice 43; ste

deflete a esquerda e segue com rumo de 43955'17" S~~ e 33,97m (t/ ' e

:=:;;

-

'Prcfcit11ra dt: Soo ]o.Jé doá Campo.!

6dtado dt: Sr1o 'Paulo

LIVRO N'>

cont. do decreto n9 7644/92 - fls. 02.

três metros e noventa e sete centímetros) de extensão, ate o vértice 218
PT; neste deflete a direita e segue com rumo de 44902'45" SW e 23,55m
{v inte e três metros e cinquenta e cinco centímetros) de extensão, ate o
vértice 117A PT; neste deflete a esquerda e segue em curva com AC =25924'
22", raio de 21 , OOm (vinte e um metros) e desenvolvimento de 9,3lm (nove
metros e trinta e um centímetros) de extensão, até o vértice 252 PI; con
frontando com a via p~blica projetada do vértice inicial 56 ao vértice
252 PI; neste deflete a direita e segue com rumo de 44942 ' 23" NW e 38,94m
(t rinta e oito metros e noventa e quatro centímetros) de extensão,confro~

tando com ãrea remanescente de Domínio Publico Municipal , ate o vértice
105; neste deflete a direita e segue com rumo de 54944'12" NE e 4,30m
(quatro metros e trinta centímetros) de extensão, até o vértice 106; nes
te deflete a esquerda e segue com rumo de 54934 '2 5" NE e 17,42m (dezess~

te metros e quarenta e dois centímetros) de extensão, ate o vértice 184;
neste deflete a esquerda e segue com rumo de 54934'24" NE e 6,00m ( seis
metros) de extensão, ate o vértice 185; neste deflete a direita e segue
com rumo de 54934'27"NEe8 , 59m (oito metros e cinq uenta e nove centímetros)
de extensão, ate o vért ice 27; neste deflete a direita e segue com rumo
de 54938'55" NE e 10,7lm (dez metros e setenta e um centímetros) de exte.!2_
são, ate o vértice 23; neste deflete a esquerda e segue com rumo de54913'
43" NE e 9,55m (nove metros e cinquenta e cinco centímetros) de extensão,
ate o vértice 183P I ; neste deflete a direita e segue com rumo de54947'49"
NE e 9,07 m (nove metros e sete centímetros) de extensão, ate o vértice
86; neste deflete a esquerda e segue com rumo de 50901'27"NE e 6,86m (s~

is metros e oitenta e seis centímetros) de extensão, ate o vértice 85 , ne!
te deflete a direita e segue com rumo de 67916'44"NE e 5,25m (cinco metros
e vinte e cinco ce ntímetro s ) de extensão, ate o vértice 73, neste deflete
a esquerda e seg ue com rumo de 60920'10"NE e 6,88m (seis metros e oitenta
e oito cent ímetros ) de extensão, ate o vértice 75; neste deflete a esque!
da e seg ue com rumo de 56949'15"NE e 6,69m (seis metros e sessenta e nove
centímetros) de extensão, ate o vértice 61; neste deflete a esquerda e se
gue com rumo de 55942'06"NE e 4,34m (quatro metros e trinta e quatro cen
tímetros) de extensão, ate o vértice 60; neste deflete a direita e segue
com rumo de 36920'34"SE e 3,30m (três metro s e trinta centímetros) de ex
tensão, até o vértice 59; neste deflete a esquerda e segue com rumo de
52939'18"NE e 0,67m (sess enta e sete centímetros) de extensão, até o ver
tice 58, neste deflete a direita e segue com rumo de 49923'05"SE e 11,84m
(onze metros e oitenta e quatro centímetros) de extensão, ate o vértice i
nicial 56, confrontando com a divisa da Vila São Paulo do vértice 105 ao
vértice inicial 56; fechando-se assim o perímetro .

~REA TOTAL: - O per í metro acima descrito perfaz uma area total de
2.629,40m2 (dois mil , seiscentos e vinte e nove me

tros quadrados e quarenta decímetros quadrados).

Parãgrafo Onico - A area descrita
lhor caracterizada na planta e memorial descritivo co nstantes do
Administrativo n9 023198-3/92.

me

'Prc/dtura de Soo ]o.J~ d<,rJ CampOd

tt!fado de Sf10 1>aulo

LIVRO N9 1-"LS. N9

cont. do decreto nQ 7644/92 - fls . 03.

Art. 2Q - Havendo concordância quanto ao pr!
ço e forma de pagame nt o , far - se - ã a expropria ção por acordo, uma vez sa
tisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço do imõvel não ultrapasse o valor fixado no laudo
de avaliação;

II - que os proprie tãrio s ofereçam :

a) traslado de titulo aquisitivo e prova de transcrição imobi
liãria;
b) certidão vintenãria atualizada do imõve l;
c) certidão atualizada de aquisição do imóvel e negativa de
alienação, hipotecas, arrestos, ações reipersecutõrias
mais ônus ;
d) certidão de impostos.

e de

Art. 3Q - Fica de c larado de natureza urgente
a desapropriação objeto do presente de c reto, de acordo com o artigo 15,
do Decreto-lei nQ 3365/41, de 21 de junho de 1941, com as alterações da
das pela Lei nQ 2786/56 , de 21 de maio de 1956.

Ar t . 4Q - Este decreto entrarã em vi gor na
data de sua publicação, revogadas as disposi ções em contrãrio.

icipal de são Jose dos Campos,
14 de maio de 1992 .

Jurídicos

Reg i strado na Divisão de Fo rmali zação e Atos
da Secretaria de Assu nt os Jurídicos, aos quatorze dias do mês de maio do
ano de mil novecentos e noventa e dois.

~

~ For~nato Junior .

Div~;ormalização e Atos

DFO / wm